— 1—

张武乡振领发〔2024〕5号

关于下达 2024 年第二批财政衔接推进
乡村振兴补助资金的通知

区直各相关单位，各乡农业综合服务中心、街道经济发展办公室：

区委实施乡村振兴战略领导小组审批同意，一是对《关于下

达 2024年第二批财政衔接推进乡村振兴补助资金的通知》（张武

乡振领发〔2024〕2号）进行调整，收回资金 290万元：一是武陵

源区农文旅融合项目 430万元调整为 150万元，收回中央资金 280

万元；二是乡村振兴培训 20 万元调整为 10万元，收回中央资金

10万元。二是根据《关于下达 2024年度巩固拓展脱贫攻坚成果和

乡村振兴项目计划的通知》（张武乡振领发〔2024〕1号）、《关

于下达2024年度巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目补充计划

的通知》（张武乡振领发〔2024〕4号）和上级有关文件精神，现

下达 2024 年第二批财政衔接推进乡村振兴补助资金指标 2615万

元（发展新型农村集体经济 150 万元、欠发达国有林场巩固提升

任务 40万元、第二批中央资金巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴

发展任务 113 万元、第一批省级财政衔接推进乡村振兴补助资金

— 2—

575万元、第三批省级财政衔接推进乡村振兴补助资金 1090万元、

第四批省级财政衔接推进乡村振兴补助资金 357 万元、对张武乡

振领发〔2024〕2号调整后收回资金 290万元），资金分配明细见

附表。并就有关事项通知如下。

一、严格按照财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法等相

关制度要求，加强预算管理，全面落实预算绩效，积极组织项目

实施，加快预算执行进度。严格执行项目公告公示制度，切实强

化资金监管，专款专用，严禁挤占、挪用、滞留，确保资金精准、

安全、规范、高效使用。

二、按照《湖南省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》

的通知（湘财农〔2021〕10号）文件精神，认真落实全过程绩效

管理工作要求，充分发挥资金使用效益，提高管理水平，确保年

度绩效目标如期实现。

监督电话：0744-5618211（区财政局监督举报电话）

0744-5618224（区农业农村水利局监督举报电话）

附件：2024年第二批财政衔接推进乡村振兴补助资金分配计划

中共张家界市武陵源区委实施乡村振兴战略领导小组

2024年 9月 11日

— 3—

附件

2024 年第二批财政衔接推进乡村振兴补助资金分配计划

序号 项目名称
项目
类别

建设
性质

建设任务
实施
地点

计划
资金

（万元）

分配
资金

受益脱贫人口
数及防止返贫
监测对象人口
数（人）

绩效目标 时间进度（起止）
群众参与
和利益联
结机制

责任单位

备注
产出指标 效益指标

满意度
指标

计划
开工
时间

计划
完工
时间

项目主
管单位

项目组织实
施单位

1 发展新型农
村集体经济

产业
发展

新建

乡村旅游业态配套发
展项目 50万元、鱼泉
绿色农产品发展项目
50万元、特色经济产
业发展项目 50万元

武陵源
区

150 150
（中央）

975/35 3个村

完善基础设
施，改善生
活环境，增
加村集体收

入

100% 2024年
1月

2024年
12月

务工收
入、改善
生产生活
条件、增
加村集体
收入

区委组
织部

龙尾巴社
区、鱼泉峪
村、金杜村

新增

2

欠发达国
有林场巩
固提升项

目

农村供
水保障
设施建
设

新建
消防水池扩容与改造

至 600 立方米

天子山
国有林

场
40 40

（中央）
600 立方米

务工收入、
供水保障

100% 2024年
1月

2024年
12月

务工收
入、供水
保障

张家界
武陵源
风景名
胜区和
国家森
林公园
管理局

天子山国有
林场

3

协合乡李家
岗菜葛农产
品加工体验
基地建设项

目

乡村
建设

新建
改造菜葛农产品加工

体验基地一处
李家岗 40 40

（中央）
246/12 体验基地一处

完善基础设
施，改善生
活环境，带
动乡村旅游

发展

100% 2024年
1月

2024年
12月

务工收
入、改善
生产生活
条件

协合乡
人民政

府
李家岗村

4
定家庄村水
冲峪组道路
建设项目

乡村
建设

改建
800米坡度降缓，并
配套排水沟建设等

中湖乡
水冲峪

30 20
（中央）

156/15 800米坡度降
缓

完善基础设
施，改善生
活环境，增
加群众务工

收入

100% 2024年
6月

2024年
10月

增加务工
收入，改
善村民出
行环境

中湖乡
人民政

府
定家庄村

5

中湖集镇至
定家庄水冲
峪道路破除

项目

乡村
建设

改建
中湖集镇至水冲峪
6.68公里路面破损部

分进行破除

中湖乡
集镇至
水冲峪

65 50
（中央）

425/42
6.68公里路面
破损部分进行

破除

完善基础设
施，改善生
活环境，增
加群众务工

收入

100% 2024年
6月

2024年
10月

增加务工
收入，改
善村民出
行环境

中湖乡
人民政

府

中湖乡人民
政府

— 4—

序号 项目名称
项目
类别

建设
性质

建设任务
实施
地点

计划
资金

（万元）

分配
资金

受益脱贫人口
数及防止返贫
监测对象人口
数（人）

绩效目标 时间进度（起止）
群众参与
和利益联
结机制

责任单位

备注
产出指标 效益指标

满意度
指标

计划
开工
时间

计划
完工
时间

项目主
管单位

项目组织实
施单位

6 种植业基地
建设奖补

种植业
基地

新建

李家岗村、龙尾巴、
野鸡铺农业产业观光
园建设 50万元；种植
业奖补 30万元。

武陵源
区

80 20
（中央）

2200/79 3处稻田基地
改善生产生

活条件
100% 2024年

1月
2024年
12月 务工收入

区农业
农村水
利局

各乡（街道）

7
张家界白羽
乌鸡产业融
合发展项目

养殖业
基地

新建

保种繁育场，杨家界
村集体经济乌鸡小

店，乌鸡散养户奖补、
小背篓白羽乌鸡基地

建设

武陵源
区

130 30
（中央）

2200/79

列入国家名
录；创建市级
龙头企业；养
殖销售达 15
万羽以上

农民增收
2000万元

100% 2024年
1月

2024年
12月

增加收
入、直接
帮扶

区畜牧
水产事
务中心

区畜牧水产
事务中心

8 宝峰山窄路
加宽项目

乡村
建设

新建
道路提质升级改造 3

千米
协合村 30 10

（中央）
180/6 道路提质升级

改造 3千米
改善生产生

活条件
100% 2024年

1月
2024年
12月 务工收入

协合乡人
民政府

协合村

9

协合乡农
旅融合产
业基础设
施配套

休闲
农业
与乡
村旅
游

新建

李家岗旅游集市配套
建设、农机合作社配
套建设及堡坎建设 2
处；杨家坪村旅游公
路硬化 2公里；稻花
鱼、小甲鱼养殖基地

建设

李家岗
村

140 10
（中央）

246/22 旅游配套设
施

完善基础
设施，改善
生活环境，
带动乡村
旅游发展

100% 2024年
1月

2024年
12月

务工收
入、改善
生产生活
条件

协合乡
人民政

府

李家岗村、
杨家坪村

以工
代赈

10 入户路奖
补

农村道
路建设

续建
对全区入户路进行奖

补，2.5 米宽 170 元/米
武陵源

区
70 70

（中央）
2200/79 实施入户路

改善生产生
活及出行条

件
100% 2024年

1月
2024年
12月

务工收
入、直接
帮扶

区农业
农村水
利局

各村（社区）

11 农村饮水
提质升级

农村供
水保障
设施建
设

新建
农村安全饮水提质和
城乡供水一体化管网

改造

武陵源
区

180 70
（中央）

2200/79 3 处饮水
务工收入、
供水保障

100% 2024年
1月

2024年
12月

务工收
入、供水
保障

区农业
农村水
利局

区水投公司

12

职业教育及
致富带头人
培训、帮扶
车间、交通

补贴

享受
“雨露
计划”
职业教
育补贴

新建
享受“雨露计划”职
业教育、帮扶车间、

交通补助等
全区 103 23

（中央）
300/29

农村致富带头
人培训 2批

次，职业教育
补助对象、帮
扶车间、交通
补贴全覆盖

提高脱贫户
发展能力

100% 2024年
1月

2024年
12月

教育补
助，技能
培训

区农业
农村水
利局

区农业农村
水利局

— 5—

序号 项目名称
项目
类别

建设
性质

建设任务
实施
地点

计划
资金

（万元）

分配
资金

受益脱贫人口
数及防止返贫
监测对象人口
数（人）

绩效目标 时间进度（起止）
群众参与
和利益联
结机制

责任单位

备注
产出指标 效益指标

满意度
指标

计划
开工
时间

计划
完工
时间

项目主
管单位

项目组织实
施单位

13 项目
管理费

项目
管理费

新建 项目管理 全区 40 10
（中央）

1800/49 推进项目
实施

加强项目
管理

100% 2024年
1月

2024年
12月

规范项目
执行

区农业
农村水
利局

区农业农村
水利局

14
文丰一线天
红色文旅配
套建设

休闲农
业与乡
村旅游

新建
文丰一线天红色文旅
道路、河堤等配套建

设。

文风路
社区

80 50
（中央）

176/8 红色文旅配套
改善乡村旅

游环境
100% 2024年

1月
2024年
12月

务工收
入、村集
体增收

索溪峪
街道办
事处

索溪峪街道
办事处

15
金杜莓茶产

业园配套建

设

产业园

(区) 续建

金杜村入口至村部、

村部至谢家沟道路白

改黑 2公里

金杜村 200
45

（省级）
138/2 2公里白改黑

务工收入、

解决出行

安全

100%
2024年
1月

2024年
12月

务工收入
索溪峪街

道办事处

索溪峪街道

办事处

16
田富村集

体经济

休闲

农业

与乡

村旅

游

新建

田富文旅融合 100
万元，窄路加宽 20万

元。

田富村 120
86

（省级）
104/2 文旅融合

改善乡村

旅游环境、

解决出行安

全

100%
2024年
1月

2024年
12月

务工收

入、村集

体增收

索溪峪

街道办

事处

田富村

17
小型农业水
利设施建设

项目

乡村
建设

新建

一是小型农业水利设
施建设“中梗阻”建
设 4公里，补助资金
80万元；二是恢复农
村小水源蓄水能力 5
处，补助资金 20万元。

武陵源
区

100 100
（省级）

2200/79
建设 4公里、
恢复蓄水能力

5处

务工收入、
供水保障

100% 2024年
1月

2024年
12月

务工收
入、供水
保障

区农业
农村水
利局

定家庄村、
三家峪村、
青龙垭村、
协合村、杨

家坪村

18

武陵源区供
水管网延伸
及管网老化
更新改造工

程

乡村
建设

新建

协合乡供水管网全覆
盖（含协合村部分组、
黄家坪村老茶厂，黄
家坪村塘垭古牛岗，
马儿山组管网延伸，
杨家坪村方向主管网
改造；中湖乡青龙垭
管网改造；双文双星
村备用水源工程；黄
龙洞片区管网延伸）

武陵源
区

400 400
（省级）

2200/79 4个片区供水
管网改造

务工收入、
供水保障

100% 2024年
1月

2024年
12月

务工收
入、供水
保障

区农业
农村水
利局

区水投公司

— 6—

序号 项目名称
项目
类别

建设
性质

建设任务
实施
地点

计划
资金

（万元）

分配
资金

受益脱贫人口
数及防止返贫
监测对象人口
数（人）

绩效目标 时间进度（起止）
群众参与
和利益联
结机制

责任单位

备注
产出指标 效益指标

满意度
指标

计划
开工
时间

计划
完工
时间

项目主
管单位

项目组织实
施单位

19 省级少数民
族发展项目

产业
发展

新建

乡村旅游基础设施配

套建设农村道路建设

项目等 4个项目

武陵源
区

75 75
（省级）

2200/79 4个省少数民
族发展项目

完善基础设
施，改善生
活环境，增
加村集体收

入

100% 2024年
1月

2024年
12月

务工收
入、改善
生产生活
条件、增
加村集体
收入。

区民宗
局

天子山街
道、中湖乡、

协合乡

20
协合村庭院
经济示范屋

场

休闲农
业与乡
村旅游

新建
协合村庭院经济示范

屋场 3个 协合村 90 30
（省级）

155/14 庭院经济示范
屋场 3个

改善生产生
活条件

100% 2024年
1月

2024年
12月 务工收入

协合乡人
民政府

协合村

21
协合乡庭院
经济示范屋

场

休闲农
业与乡
村旅游

新建 插旗峪 1个 30万元 协合乡 30 30
（省级）

570/12 庭院经济示范
1个

完善基础设
施，改善生
活环境，带
动乡村旅游

发展

100% 2024年
1月

2024年
12月

务工收
入、改善
生产生活
条件

协合乡
人民政府

插旗峪社区

22
天子山庭

院经济示

范屋场

休闲农

业与乡

村旅游

新建
天子山街道 2个 60万

元
黄河村 60 30

（省级）
511/44

庭院经济示

范 2个

完善基础

设施，改善

生活环境，

带动乡村

旅游发展

100%
2024年
1月

2024年
12月

务工收

入、改善

生产生活

条件

天子山街

道办事处
各村（社区）

以工

代赈

23
中湖乡庭
院经济示
范屋场

休闲农
业与乡
村旅游

新建

中湖乡 6 个 220 万
元（宋家边美丽屋场
50万元，中心美丽屋
场 50 万元、檀木岗
30万元、鱼泉峪 30
万元、三家峪 30 万
元、青龙垭七彩部落

30万元）

中湖乡 220 150
（省级）

1859/69 庭院经济示
范 6 个

完善基础设
施，改善生
活环境，带
动乡村旅游

发展

100% 2024年
1月

2024年
12月

务工收
入、改善
生产生活
条件

中湖乡
人民政

府
各村（社区）

24
索溪峪庭
院经济示
范屋场

休闲农
业与乡
村旅游

新建
索溪峪 2 个 75万元
（邱家坪 30 万元、
迎宾路 45 万元)

索溪峪 75 60
（省级）

321/23 庭院经济示
范 2 个

完善基础设
施，改善生
活环境，带
动乡村旅游

发展

100% 2024年
1月

2024年
12月

务工收
入、改善
生产生活
条件

索溪峪街
道办事处

各村（社区）

— 7—

序号 项目名称
项目
类别

建设
性质

建设任务
实施
地点

计划
资金

（万元）

分配
资金

受益脱贫人口
数及防止返贫
监测对象人口
数（人）

绩效目标 时间进度（起止）
群众参与
和利益联
结机制

责任单位

备注
产出指标 效益指标

满意度
指标

计划
开工
时间

计划
完工
时间

项目主
管单位

项目组织实
施单位

25
中湖乡人
居环境整

治

村容村
貌提升

新建

石家峪人居环境整治
20万元，三家峪山体
滑坡 15 万元，檀木
岗至三家峪道路 40

万元。

中湖乡 75 60
（省级）

532/64 3 个村人居环
境提升

完善基础设
施，改善生
活环境，带
动乡村旅游

发展

100% 2024年
1月

2024年
12月

务工收
入、改善
生产生活
条件

中湖乡
人民政

府

中湖乡
人民政府

26
锣鼓塔青山
组防火通道

建设

农村道
路建设

续建
青山组防火道路配套

设施建设
锣鼓塔
街道

90 30
（省级）

道路配套设施
一处

改善生产生
活及出行条

件
100% 2024年

1月
2024年
12月 务工收入

锣鼓塔街
道办事处

锣鼓塔街道
办事处

27

定家庄阳荷
基地（帮扶
产业发展重
点项目）

种植业
基地

新建 234亩阳荷基地
定家庄

村
35 35

（省级）
390/10 234亩阳荷基

地
改善生产生

活条件
100% 2024年

1月
2024年
12月

土地流
转、务工
收入、村
集体增收

中湖乡
人民政府

定家庄村

28

三家峪蔬

菜基地扶

持项目

（帮扶产

业发展重

点）

种植业

基地

新

建

扶持三家峪蔬菜基

地 40余亩

中湖乡

三家峪

村

40
40

（省级）
274/47

种植羊肚菌

蔬菜 40余
亩

通过建设

产业基

地，带动

当地群众

务工，提

高经济收

入

100%
2024年
9月

2024年
12月

通过群

众务工

提高经

济收入、

增加村

像集体

收入

中湖乡

人民政

府

张家界杨

家界元丰

种养专业

合作社

29

三家峪羊

肚菌种植

（设施农

业建设）

种植业

基地

新

建

新建羊肚菌基地 40
亩，主要包括配套

种植大棚 40亩，进

行水电路改造，购

置烘干设备等其他

设施等

中湖乡

三家峪

村

65
65

（省级）
274/47

新建羊肚菌

基地 40余
亩

通过建设

羊肚菌产

业基地，

提高村集

体经济收

入

100%
2024年
9月

2024年
12月

通过群

众务工

提高经

济收入

中湖乡

人民政

府

三家峪村

30 2024年驻村
帮扶

产业
发展

新建
对黄家坪村开展省驻

村产业帮扶
黄家坪

村
100 100

（省级）
170/15 1个村

完善基础设
施，改善生
活环境，增
加村集体收

入

100% 2024年
1月

2024年
12月

务工收
入、改善
生产生活
条件、增
加村集体
收入。

协合乡
人民政

府
黄家坪村

— 8—

序号 项目名称
项目
类别

建设
性质

建设任务
实施
地点

计划
资金

（万元）

分配
资金

受益脱贫人口
数及防止返贫
监测对象人口
数（人）

绩效目标 时间进度（起止）
群众参与
和利益联
结机制

责任单位

备注
产出指标 效益指标

满意度
指标

计划
开工
时间

计划
完工
时间

项目主
管单位

项目组织实
施单位

31

2023年张家
界市武陵源
区巩固拓展
脱贫攻坚成
果示范园区

项目

产业
发展

续建
协合茶旅融合项目、
协合田园休闲农文旅
项目等 9个项目

武陵源
区

500 500
（省级）

4991/416 9个省级示范
园区项目

完善基础设
施，改善生
活环境，增
加村集体收

入

100% 2023年
8月

2024年
12月

务工帮
扶、村集
体经济增
收帮扶订
单收购帮

扶

区农业
农村水
利局

4个乡街
道、相关企

业

32
老区发展

项目

产业

发展
新建

索溪峪街道双文村

道路建设、白虎堂农

业合作社种植基地

等 4个项目

武陵源

区
20 20

（省级）
259/12 4个老区项目

带动乡村

旅游、增加

村民务工

收入

100%
2024年
8月

2024年
12月

务工收

入、就业

区老区

办

双文村、白

虎堂社区、

杨家坪村、

青龙垭村

33

美丽乡村示

范村奖补

（张家界社

区）

休闲农

业与乡

村旅游

新建
张家界社区 2021年
美丽乡村示范村奖补

张家界

社区
50 50

（省级)
发展 1个美

丽乡村

改善乡村旅

游环境、务工
100% 2024年

1月
2024年
12月

改善乡村

旅游环

境、务工

区农业

农村水

利局

锣鼓塔街道

办事处

34

美丽乡村示
范村奖补
（檀木岗
村）

休闲农
业与乡
村旅游

新建
檀木岗村美丽乡村示

范村奖补
檀木岗

村
100 100

(省级) 245/15 发展 1个美丽
乡村

改善乡村旅
游环境、务

工
100% 2023年

1月
2023年
12月

改善乡村
旅游环

境、务工

区农业
农村水
利局

中湖乡人民
政府

35
2024年新型

农业经营主

体贷款贴息

新型经

营主体

贷款贴

息

新建

对 2024年度新型农

业经营主体贷款按标

准进行贴息。

全区 16 16
(省级)

2024年度

新型农业经

营主体贷款

贴息

更好地发

挥财政资

金引导和

杠杆作

用，切实

减轻新型

农业经营

主体融资

成本负

担。

100%
2024年
1月

2024年
12月

务工收

入、改善

生产条

件

区农业

农村水

利局

区农业农

村水利局

合 计 3639 2615

— 9—

中共张家界市武陵源区委实施乡村振兴战略领导小组 2024年9月11日印发